nec Diœcesanis; in ipsis enim non habent votum decisivum, sed mere consultivum. Idem *ibid.* n. 7.

(137. Synodus Generalis nullam vim obtinet, nisi sit a Summo Pontifice confirmata; supremum enim iudicium in Synodo Generali est penes ipsum, qui nec majorem partem Episcoporum, aliorumque suffragantium sequi tenetur. Idem *ibid.* c. 2. n. 3. Vide art. 1. n. 56. (138. Synodus Provincialis debet prius recognosci, et approbari a Summo Pontifice, seu a Sacra Congregat. Concilii. Idem *ibid.* cap. 3 et 4. ubi ad id plura affert exempla. Vide art. 1. num. 50. (139. Synodus Provincialis quamvis a Summo Pontifice confirmata, non obstringit universam Ecclesiam, nisi Pontifex expresse dixerit. Idem *ibid.* num. 5. Vide d. art. 1. a num. 62. et per tot. ubi plurima ad rem. (140. Synodus Diœcesana non oportet, ut Romam mittatur, pro revisione, et confirmatione, sed sine alterius approbatione vim Legis habet in Diœcesi. Idem *ibid.* n. 6. referens Decretum Sac. Congregationis Concilii, quæ rogata, ut recognosceret Acta Diœcesanæ Synodi Strongolensis die 17. Junii 1645. respondit: « Se non consuevisse revideri, et approbare nisi Synodos Provinciales, ex Constitutione Sixti V, et quod ideo Episcopus uteretur jure sibi ex Sacro Concilio competente; » lib. 17. Decretorum pag. 484, et *ibidem* dict. num. 6, concludit, expresse falli Cardinalem de Luca, et Van-Espenium asserentes, Diœcesanas Synodos robore, et efficacia carere, nisi a prædicta Sac. Congregatione approbentur. Non enim Sacra Congregatio eas recognoscere consuevit, nisi quis ad ipsam ab eis appellet. Idem *ibidem* n. 7. Vide supra n. 46 et 47.

(141. In fine Synodorum fieri solent faustæ Acclamationes, et præsertim in fine Synodorum Generalium, uti videre est in Concilio Tridentino post sessionem vigesimam quintam, ibi: « De fine Concilii, et Confirmatione petenda a Sanctissimo Domino Nostro.

(142. « Illustrissimi Domini, Reverendissimi Patres, Placetne vobis, ut ad laudem Dei Omnipotentis huic Sacræ OEcumenicæ Synodo finis imponatur, et omnium, et singulorum, quæ tam sub fel. record. Paulo III et Julio III, quam sub Sanctissimo Domino Nostro Pio IV, Romanis Pontificibus, in ea decreta, et definita sunt, confirmatio nomine Sanctæ hujus Synodi per Apostolicæ Sedis Legatos, et Præsidentes petatur a Beatiss. Romano Pont. » Responderunt, *Placet.*

(143. Postmodum Illustrissimus, et Reverendissimus Cardinalis Moronus, primus Legatus, et præsidens benedicens Sanctæ Synodo, dixit:

Post gratias Deo actas Reverendissimi Patres ite in pace. » Qui responderunt: *Amen.*

(144. Acclamationes Patrum in fine Concilii.

*Cardinalis a Lotharingia.*

Beatissimo Pio Papa, et Domino Nostro

Sanctæ Universalis Ecclesiæ Pontifici, multi anni et æterna memoria.

*Responsum Patrum.*

Domine Deus Sanctissimum Patrem diutissime Ecclesiæ tuæ conserva multos annos.

*Card.* Beatissimorum Summorum Pontificum animabus Pauli III et Julii III, quorum auctoritate hoc Sacrum Generale Concilium inchoatum est, pax a Domino, et æterna gloria, atque felicitas in luce Sanctorum.

*Resp.* Memoria in benedictione sit

*Card.* Caroli V Imperatoris, et Serenissimorum Regum, qui hoc universale Concilium promoverunt, et protexerunt, memoria in benedictione sit.

*Resp.* Amen. Amen.

(145. Cæteræ Acclamationes omittuntur, jam satis obvix in quolibet exemplari Concilii Trident.

(146. Item in fine Conciliorum Provincialium, licet raro, ut advertit idem Benedictus *l. c. lib. 5. c. 1. num. 10.* et afferentur prout factæ fuerunt in Concilio Provinciali Mediolanensi sexto, ut habentur impressæ in Actis d. Ecclesiæ *par. 8. pag. 1229.* ultimæ impressionis Bergomensis, ibi:

(147. Acclamationes Reverendissimorum Patrum in Concilio Provinciali Mediolanensi sexto.

*Archid.* Deo Patri misericordiarum, et Deo totius consolationis gratiæ.

*Resp.* Immensa est misericordia tua super nos Domine, qui secundum multitudinem miserationum tuarum, nos Conciliorum Provincialium frequentia consolari jugiter dignatus es. Tibi laus, tibi honor, tibi gloria in sæculum, et in æternum.

*Archid.* Beatiss. Gregorio Papæ, et Domino Nostro Sanctæ Universalis Ecclesiæ Pontifici, cunctarum gentium obedientia, et Christiani nominis in omnem terram propagatio.

*Resp.* Domine Deus Sanctissim. Patrem gratia tua custodi, ut eo gubernante, gentes sancto veræ Fidei lumine perfusæ, in unum Ecclesiæ tuæ ovile colligantur.

*Archid.* Patriarchis, et Archiepiscopis, et Episcopis omnibus salutaris vigilantia.

*Resp.* Deus Pater luminum, illustra faciem tuam super servos tuos, accende corda eorum in ædificationem corporis tui.

*Archid.* Regi Catholico, et aliis Regibus, Principibusque Christianis perpetua felicitas.

*Resp.* Æterne Deus, Christianæ Religionis Defensoribus optabilem de hostibus Crucis filii tui victoriam dextera potentiæ tuæ semper concede.

*Archid.* Fidelibus Provinciæ nostræ, et populo Christiano universo Pax Christi æterna.

*Resp.* Memento Domine Deus in beneplacito populi tui, et confirma in omni virtute gressus ejus, perpetuumque tuæ benedictionis rorem illi infunde.

*Archid.* Reverendiss. hujus Provinciæ Episcop. ad Ecclesias suas reditus cum spiritali fructu uberrimo.

*Resp.* Deduc nos Domine in viam rectam, et dirige gressus nostros in viam pacis, et ad dandam scientiam plebi tuæ.

*Archid.* Nos Domine, operarii in messem tuam missi, in omni opere bono ministerium explentes, Decreta Sancta exsequentes, digni reddamur misericordia, et gratia magni et Supremi Sacerdotis Jesu Christi Dei, intercedente simul beata ejus Genitrice Maria, Beato Ambrosio Confessore, atque aliis hujus Provinciæ Patronis, et omnibus Sanctis.

*Resp.* Amen. Amen.

(148. Acclamationibus de more absolutis, statim Reverend. Patres ordine singuli ad Illustriss. Metropolitanum adhuc in sessione persistentem pro osculo pacis accesserunt: quibus singillatim Illustriss. Metropolitanus, dum appropinquarent, assurgens prævia mutua capitis acclinatione osculum impartitus est.

(149. Tandem Illustriss. Metrop. deposita Mitra, et assumpto Baculo, surgens universæ Synodo solemniter benedixit, et Indulgentiam centum dierum concessit, ac postremo per Rev. Archidiaconum alta voce: *Redeamus cum pace*, enunciatum est, et responsum in nomine Domini. Et Sacras Vestes in sessionali loco statim exiit Illustriss. Metrop. et Reverendiss. Patres, et *ibidem* facta brevi oratione, cum jam secunda hora noctis immineret, in aedes Archiepiscopales, etc.

(150. Post Acclamationes in Conciliis Provincialibus, ut tradit Cæremoniale Episcop. *cap. 31.* et notat idem Benedictus *loc. cit. num. 10.* omnes Episcopi accedunt ad osculum pacis a Metropolitanano accipiendum, quod deinde sibi invicem pariter dant, et accipiunt, ut mutuam caritatem, animorumque conjunctionem ostendant.

(151. Etiam in fine Synodorum Diœcesanarum aliquando fieri solent dictæ Acclamationes, licet rarius, ut notat Idem *ibidem num. 11.* ex Cæremoniali Episcoporum *cit. cap. 31.* in fine sic expresse concludente: *In Synodis Diœcesanis magis expediret, ut Acclamationes, et oscula pacis omitterentur.*

(152. At quia nihilominus Gavantus in *praxi Synodi Diœcesanæ pag. 61.* ait: *Acclamationes fiunt saltem in prima Synodo, ut aliquando fieri, et Cæremoniale non eas prohibet, sed parcius adhiberi censet in Diœcesanis Synodis, adductis exemplis de Acclamationibus factis in variis Synodis Diœcesanis hinc inde celebratis, et tradita dispositione Concilii Provincialis V. Mediolanensis prout in Actis Eccles. Mediolanensis par. 1. p. 479.* ibi:

« Tum postea Acclamationes sanctæ fiant ex formula ab Episcopo præscripta. Acclamationibus factis Sacerdotes, et Clerici surgentes, cum reverentia osculum pacis ab Episcopo accipiant, et sibi invicem dent cum timore, et amore Dei. Si vero Cleri, qui convenerint, numerus is est, ut longius hic osculi ritus ducatur, ea ratio inest, ut Præpositi, et Archipresbyter solum ab Episcopo illud accipiant; deinceps suo quique Clero dent, isque inter se mutuo item; » tandem ipsemet *loc. cit. num. 11. in fine,* sic ex-

presse concludit: Verum cum hæc in Cæremoniali Episcoporum nec præcipiantur, nec prohibeantur, liberum erit Episcopis ea vel facere, vel omittere, sicut fert cujuslibet Diœcesis consuetudo.

(153. Hinc ad exemplum traduntur Acclamationes factæ in fine Synodi Diœcesanæ XI. Mediolanensis ann. 1584. Archiepiscopo S. Carolo Borromæo, et Summo Pontifice Gregor. XIII. prout traduntur in Actis d. Eccles. *part. 8. pag. 1241.* ibi: « Acclamationes Cleri in Synodo Diœcesana. »

*Archid.* Deo Patri misericordiarum, et Deo totius consolationis gratiæ.

*Resp.* Immensa est misericordia tua super nos Domine, qui Conciliorum exercitationibus rectum justitiæ tuæ tramitem, et disciplinæ regimen jugiter docere dignatus es. Tibi laus, honor, tibi gloria in sæculum, et in æternum.

*Archid.* Beatissimo Gregorio Papæ, et Domino Nostro, Sanctæ universalis Ecclesiæ Pontifici cunctarum gentium obedientia, et Christiani nominis in omnem terram propagatio.

*Resp.* Domine Deus Sanctissimum Patrem gratia tua custodi, ut eo gubernante, gentes sancto veræ fidei lumine perfusæ, in unum Ecclesiæ tuæ ovile colligantur.

*Archid.* Reverendiss. Archiepiscopo Nostro salutaris vigilantia.

*Resp.* Omnipotens Deus, super Antistitem nostrum benedictionum tuarum dona perpetuo multiplica.

*Archid.* Serenissimo Regi Philippo Christianæ religionis defensori perpetua felicitas.

*Resp.* Æterne Deus, Catholicum Regem nostrum in Amore tuo conserva, ut cælesti gratia tua auctus, omni tua benedictione perpetuo dilatetur.

*Archid.* Populo Mediolanensi Pax Christi æterna.

*Resp.* Memento Domine Deus in beneplacito populi tui, ac perpetuum tuæ benedictionis rorem illi infunde.

*Archid.* Nos Dei voluntatem explentes, et Sancta Decreta in omni opere bono exsequentes, digni reddamur misericordia, et gratia magni, et Summi Sacerdotis Jesu Christi Dei, intercedente simul Beata ejus Genitrice Virgine Maria, Beato Ambrosio Confessore Patre Nostro, et omnibus Sanctis.

*Resp.* Amen. Amen.

(154. Quibus absolutis Illustriss. Archiepisc. dedit omnibus Canonicis Ordinariis Ecclesiæ Metropol. et Præpositis Collegatarum Ecclesiarum Civitatis, et Diœcesis, et Vicariis Foraneis et Syndicis regionum Civitatis osculum Pacis; et demum cum benedictione solemnî, et publicatione Indulgentiarum dimisit universum Clerum.

(155. Benedictus autem XIV. *loco cit. num. 9.* Acclamationes fieri solitas generatim recensens, sic expresse tradit: In fine Synodi fieri solent acclamationes, quibus Diaconus, cæteris respondentibus, omnem laudem, honorem, et gloriam refert Deo Patri misericordiarum, qui Spiritus Sancti invisibili gratia Synodum dirigere, atque ad felicem